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４．建 物      

C0401-2-② 地区別木造率現況表 

用途地域指定区域における建物棟数は 17,441 棟、延べ床面積は 2,093,380.54 ㎡で、そのう

ち木造建物棟数が 12,829 棟、延床面積が 1,165,155.88 ㎡であり、それぞれの木造率は棟数ベ

ースで 73.6％、延床面積ベースで 55.7％である。 

地区別にみると、高遠地域に比較的木造率の高い地区が多くみられる傾向があり、西高遠、

東高遠、長藤で木造率が棟数で 80％を超えている。 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

図 4-1 地区別木造率現況（棟数） 

 

表 4-1 地区別木造率 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

地区名
建物棟数
（棟）

木造建物棟数
（棟）

木造率
（%）

御 園 1,257 912 72.6
山 寺 2,226 1,603 72.0
坂 下 579 377 65.1
荒 井 2,488 1,863 74.9
西 町 1,442 1,004 69.6
小 沢 18 12 66.7
美 篶 （ 注 1 ） 21 11 52.4
中 央 1,815 1,289 71.0
日 影 1,526 1,203 78.8

境 1,246 889 71.3
狐 島 1,068 795 74.4
上 新 田 487 328 67.4
下 新 田 337 221 65.6
上 牧 311 225 72.3
上 の 原 593 430 72.5
伊 那 地 域 合 計 15,414 11,162 72.4
高 遠 町 西 高 遠 1,350 1,122 83.1
高 遠 町 東 高 遠 514 451 87.7
高 遠 町 長 藤 66 54 81.8
高 遠 町 上 山 田 97 40 41.2
高 遠 地 域 合 計 2,027 1,667 82.2

用 途 地域 合計 17,441 12,829 73.6
（注1）前回の「青島地区」と「下川手地区」は今回「美篶地区」とした。
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棟 数 延 床 面 積 棟 数 比 率 延 床 面 積 比 率

棟 ㎡ 棟 ％ ㎡ ％

伊 那 地 域 合 計 15,414 1,898,657.09 11,162 72.4 1,032,069.32 54.4

4 御 園 1,257 135,399.77 912 72.6 81,613.96 60.3

6 山 寺 2,226 252,827.64 1,603 72.0 147,241.28 58.2

7 坂 下 579 73,002.84 377 65.1 36,132.73 49.5

8 荒 井 2,488 310,764.83 1,863 74.9 171,934.12 55.3

12 西 町 1,442 223,534.33 1,004 69.6 91,144.93 40.8

13 小 沢 18 1,232.31 12 66.7 1,014.64 82.3

20 美 篶 21 3,035.84 11 52.4 989.29 32.6

21 中 央 1,815 194,917.39 1,289 71.0 115,205.69 59.1

22 日 影 1,526 166,055.46 1,203 78.8 105,544.60 63.6

23 境 1,246 146,646.27 889 71.3 85,452.76 58.3

24 狐 島 1,068 138,232.09 795 74.4 74,247.88 53.7

29 上 新 田 487 79,448.12 328 67.4 32,910.40 41.4

31 下 新 田 337 43,437.33 221 65.6 20,120.26 46.3

32 上 牧 311 39,284.07 225 72.3 19,545.00 49.8

34 上 の 原 593 90,838.80 430 72.5 48,971.78 53.9

高 遠 地 域 合 計 2,027 194,723.45 1,667 82.2 133,086.56 68.3

50 高 遠 町 西 高 遠 1,350 130,548.06 1,122 83.1 93,365.93 71.5

51 高 遠 町 東 高 遠 514 37,436.70 451 87.7 33,336.32 89.0

52 高 遠 町 長 藤 66 5,627.49 54 81.8 3,970.10 70.5

61 高 遠 町 上 山 田 97 21,111.20 40 41.2 2,414.21 11.4

合 計 17,441 2,093,380.54 12,829 73.6 1,165,155.88 55.7

木 造 建 物
地 区 名
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C0401-3 地区別建ぺい率現況 

用途地域指定区域における宅地面積は、4,727,159 ㎡で、用途地域全面積（1084.6ha）の 43.6％

を占めており、全建築面積は 1,295,927.5 ㎡で、用途地域指定区域全体の平均建ぺい率（ネッ

ト）は 27.4％である。 

地区別の建ぺい率をみると、1 種低層、1 種住居（指定建ぺい率 40％、60％）が中心に指定

されている美篶地区が 58.8％と最も高い。次に坂下地区が続いている。 

準工業地域（指定建ぺい率 60％）が指定されている高遠町上山田地区が 45.8％となってい

る。 

 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

図 4-2 地区別建ぺい率現況（面積） 

 

表 4-2 地区別建ぺい率 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

地区名
宅地面積
（㎡）

建築面積合計
（㎡）

建ぺい率
（%）

御 園 360,006.9 93,244.2 25.9 93244.17 25.90066
山 寺 586,483.4 150,352.8 25.6 150352.8 25.63632
坂 下 68,239.6 33,497.5 49.1 33497.52 49.08808
荒 井 563,768.2 179,516.2 31.8 179516.2 31.84221
西 町 508,764.5 130,316.0 25.6 130316 25.6142
小 沢 3,242.0 786.8 24.3 786.79 24.26881
美 篶 （ 注 1 ） 2,954.1 1,738.0 58.8 1737.96 58.83253
中 央 403,512.8 119,803.5 29.7 119803.5 29.69015
日 影 413,275.4 110,617.4 26.8 110617.4 26.76602

境 340,572.5 95,353.3 28.0 95353.34 27.99796
狐 島 316,683.2 82,191.1 26.0 82191.14 25.95374
上 新 田 204,832.8 50,104.8 24.5 50104.75 24.4613
下 新 田 190,984.1 31,700.1 16.6 31700.06 16.59827
上 牧 111,751.8 27,039.2 24.2 27039.17 24.19574
上 の 原 208,447.9 63,865.4 30.6 63865.39 30.63854
伊 那 地 域 合 計 4,283,519.1 1,170,126.2 27.3
高 遠 町 西 高 遠 250,783.1 76,368.0 30.5
高 遠 町 東 高 遠 135,849.1 27,752.4 20.4
高 遠 町 長 藤 18,124.6 3,884.8 21.4
高 遠 町 上 山 田 38,883.0 17,796.1 45.8

高 遠 地 域 合 計 443,639.9 125,801.3 28.4

用 途 地 域 合 計 4,727,159.0 1,295,927.5 27.4

（注1）前回の「青島地区」と「下川手地区」は今回「美篶地区」とした。
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0 20 40 60
建ぺい率（%） ％

前回建ぺい率 建ぺい率の増減

宅地面積合計 建築面積合計 建 ぺ い 率 （ A ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） 地 区 面 積 建 ぺ い 率

㎡ ㎡ ％ ％ ％ ha ％

4,283,519.05 1,170,126.16 27.3 38.5 △ 11.2 934.6 12.5

4 御 園 360,006.92 93,244.17 25.9 21.3 4.6 87.3 10.7

6 山 寺 586,483.38 150,352.75 25.6 36.0 △ 10.3 128.0 11.7

7 坂 下 68,239.62 33,497.52 49.1 78.5 △ 29.4 16.6 20.2

8 荒 井 563,768.17 179,516.22 31.8 56.4 △ 24.6 113.2 15.9

12 西 町 508,764.51 130,315.98 25.6 61.1 △ 35.5 112.6 11.6

13 小 沢 3,241.98 786.79 24.3 23.8 0.5 0.7 11.2

20 美 篶 （ 注 2 ） 2,954.08 1,737.96 58.8 6.4 52.4 1.9 9.1

21 中 央 403,512.78 119,803.54 29.7 56.5 △ 26.8 101.1 11.9

22 日 影 413,275.36 110,617.38 26.8 34.9 △ 8.1 89.6 12.3

23 境 340,572.51 95,353.34 28.0 20.9 7.1 83.4 11.4

24 狐 島 316,683.18 82,191.14 26.0 35.6 △ 9.6 62.5 13.2

29 上 新 田 204,832.77 50,104.75 24.5 45.8 △ 21.3 38.6 13.0

31 下 新 田 190,984.11 31,700.06 16.6 29.0 △ 12.4 35.1 9.0

32 上 牧 111,751.77 27,039.17 24.2 78.4 △ 54.2 17.3 15.6

34 上 の 原 208,447.91 63,865.39 30.6 30.9 △ 0.3 46.7 13.7

443,639.90 125,801.29 28.4 25.8 2.6 150.0 8.4

50 高 遠 町 西 高 遠 250,783.14 76,367.97 30.5 31.6 △ 1.2 56.5 13.5

51 高 遠 町 東 高 遠 135,849.14 27,752.37 20.4 19.1 1.4 62.4 4.4

52 高 遠 町 長 藤 18,124.58 3,884.81 21.4 26.5 △ 5.1 10.5 3.7

61 高 遠 町 上 山 田 38,883.04 17,796.14 45.8 21.2 24.6 20.6 8.6

合 計 4,727,158.95 1,295,927.45 27.4 26.8 0.6 1084.6 11.9

地 区 名

伊 那 地 域 合 計

ネ ッ ト 建 ぺ い 率 グ ロ ス 建 ぺ い 率

高 遠 地 域 合 計

現況用途地域及び

指定建ぺい率

1低(40)、1住(60)、準工(60)

1低(40)、1中高(60)、1住(60)、商業(80)、準工(60)

1低(40)、1住(60)、商業(80)

1低(40)、1中高(60)、1住(60)、近商(80)、商業(80)、準工(60)

1低(50)、1中高(60)、1住(60)、近商(80)、商業(80)、準工(60)

1低(40)

1低(40)、1住(60)

1低(40)、1住(60)、2住(60)、近商(80)、商業(80)

1低(40)、1中高(60)、1住(60)、2住(60)、準工(60)

1低(40)、1住(60)、2住(60)

1中高(60)、2中高(60)、1住(60)、2住(60)、準工(60)

1中高(60)、1住(60)、準住(60)

準工(60)

1中高(60)、1住(60)、準工(60)、工業(60)

1住(60)、準住(60)

2中高(60)、1住(60)、工業(60)、工専(60)

1中高(60)、1住(60)、近商(80)、商業(80)、準工(60)

1低(50)、1中高(60)、1住(60)

1住(60)
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C0401-4 地区別容積率現況 

用途地域指定区域における全延べ床面積は 2,093,380.5 ㎡で用途地域全体の平均容積率（ネ

ット）は 44.3％である。 

地区別の容積率をみると、建ぺい率現況と同様に非住居系用途地域で容積率が高く、特に坂

下地区が 107.0％と最も高い。 

その他の地区については 40%～50%あたりを推移している。 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

図 4-3 地区別容積率現況（面積） 

 

 

表 4-3 地区別容積率 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

 

地区名
宅地面積合計

（㎡）
延床面積合計

（㎡）
容積率
（%）

御 園 360,006.9 135,399.8 37.6
山 寺 586,483.4 252,827.6 43.1
坂 下 68,239.6 73,002.8 107.0
荒 井 563,768.2 310,764.8 55.1
西 町 508,764.5 223,534.3 43.9
小 沢 3,242.0 1,232.3 38.0
美 篶 （ 注 1 ） 2,954.1 3,035.8 102.8
中 央 403,512.8 194,917.4 48.3
日 影 413,275.4 166,055.5 40.2

境 340,572.5 146,646.3 43.1
狐 島 316,683.2 138,232.1 43.6
上 新 田 204,832.8 79,448.1 38.8
下 新 田 190,984.1 43,437.3 22.7
上 牧 111,751.8 39,284.1 35.2
上 の 原 208,447.9 90,838.8 43.6
伊 那 地 域 合 計 4,283,519.1 1,898,657.1 44.3
高 遠 町 西 高 遠 250,783.1 130,548.1 52.1
高 遠 町 東 高 遠 135,849.1 37,436.7 27.6
高 遠 町 長 藤 18,124.6 5,627.5 31.0
高 遠 町 上 山 田 38,883.0 21,111.2 54.3
高 遠 地 域 合 計 443,639.9 194,723.5 43.9

用 途 地 域 合 計 4,727,159.0 2,093,380.5 44.3
（注1）前回の「青島地区」と「下川手地区」は今回「美篶地区」とした。
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容積率（%） ％

前 回 容 積 率 容積率 の 増減 備　　　考

宅地面積合計 延床面積 合計 容 積 率 (A) (Ｂ) （Ａ）－（Ｂ） 地区面積 容積率 （注1）

㎡ ㎡ ％ ％ ％ ha ％

4,283,519.05 1,898,657.09 44.3 49.3 △ 5.0 934.6 20.3

4 御 園 360,006.92 135,399.77 37.6 30.5 7.1 87.3 15.5

6 山 寺 586,483.38 252,827.64 43.1 60.7 △ 17.5 128.0 19.8

7 坂 下 68,239.62 73,002.84 107.0 168.9 △ 61.9 16.6 44.0

8 荒 井 563,768.17 310,764.83 55.1 97.4 △ 42.3 113.2 27.5

12 西 町 508,764.51 223,534.33 43.9 106.6 △ 62.6 112.6 19.9

13 小 沢 3,241.98 1,232.31 38.0 36.0 2.0 0.7 17.6

20 美 篶 （ 注 3 ） 2,954.08 3,035.84 102.8 11.6 91.2 1.9 16.0

21 中 央 403,512.78 194,917.39 48.3 91.9 △ 43.5 101.1 19.3

22 日 影 413,275.36 166,055.46 40.2 52.0 △ 11.8 89.6 18.5

23 境 340,572.51 146,646.27 43.1 32.3 10.7 83.4 17.6

24 狐 島 316,683.18 138,232.09 43.6 58.3 △ 14.7 62.5 22.1

29 上 新 田 204,832.77 79,448.12 38.8 72.3 △ 33.5 38.6 20.6

31 下 新 田 190,984.11 43,437.33 22.7 40.2 △ 17.5 35.1 12.4

32 上 牧 111,751.77 39,284.07 35.2 113.7 △ 78.6 17.3 22.7

34 上 の 原 208,447.91 90,838.80 43.6 44.0 △ 0.4 46.7 19.5

443,639.90 194,723.45 43.9 50.0 △ 6.1 150.0 13.0

50 高 遠 町 西 高 遠 250,783.14 130,548.06 52.1 51.7 0.3 56.5 23.1

51 高 遠 町 東 高 遠 135,849.14 37,436.70 27.6 25.2 2.3 62.4 6.0

52 高 遠 町 長 藤 18,124.58 5,627.49 31.0 37.6 △ 6.5 10.5 5.4

61 高 遠 町 上 山 田 38,883.04 21,111.20 54.3 25.2 29.1 20.6 10.2

合 計 4,727,158.95 2,093,380.54 44.3 99.3 △ 55.0 1,084.6 19.3

（注1）非課税分の面積についてデータ収集が不可能な場合は、非課税分の建物の地区内建物に占める割合を、その旨明記して記入する。

（注2）現況用途地域の後に（）書きで指定容積率を記入する。用途地域が複数にわたる場合は各々記入する。

（注3）前回の「青島地区」と「下川手地区」は今回「美篶地区」とした。

伊 那 地 域 合 計

地 区 名
ネ ッ ト 容 積 率 グ ロ ス 容 積 率

高 遠 地 域 合 計

1低(60)、1住(200)、準工(200)

1低(60)、1中高(200)、1住(200)、商業(400)、準工(200)

1低(60)、1住(200)、商業(400)

現況用途地域及び

指定容積率（注2）

1低(60,80)、1中高(200)、1住(200)、近商(200)、商業

(400)、準工(200)
1低(80)、1中高(200)、1住(200)、近商(200)、商業

(400)、準工(200)

1低(60)

1低(60)、1住(200)

1低(60)、1住(200)、2住(200)、近商(200)、商業(400)

1低(60)、1中高(200)、1住(200)、2住(200)、準工(200)

1低(60)、1住(200)、2住(200)

1中高(200)、2中高(200)、1住(200)、2住(200)、準工

(200)

1中高(200)、1住(200)、準住(200)

準工(200)

1中高(200)、1住(200)、準工(200)、工業(200)

1住(200)、準住(200)

2中高(200)、1住(200)、工業(200)、工専(200)

1中高(200)、1住(200)、近商(200)、商業(400)、準工

(200)

1低(80)、1中高(200)、1住(200)

1住(200)
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C0401-5 地区別、用途別の建物延べ床面積現況 

用途地域内における建物延べ床面積は 2,093,380.54㎡、用途別でみると住宅が 1,453,580.93

㎡（構成比 69.4％）と最も多く、次いで専用店舗・事務所が 314,316.92 ㎡（構成比 15.0％）、

専用工場・倉庫が 206,681.55 ㎡（構成比 9.9％）、その他が 92,045.81 ㎡（構成比 4.4％）、店

舗・事務所併用住宅が 24,138.90 ㎡（構成比 1.2％）、工場・倉庫併用住宅が 2,616.43 ㎡（構

成比 0.1％）となっている。 

これらを地区別に見ると、全体的に住宅が高い割合を占めているが、上新田地区で専用店舗・

事務所の割合が住宅に次いで多く占めている。また工業系用途地域に指定されている高遠町上

山田地区では専用工場・倉庫の占める割合が高くなっている。 

 

 

表 4-4 用途別建物延べ床面積現況 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

 

 
図 4-4 用途別建物延べ床面積の構成比 
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工場・倉庫
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専用工場
倉庫

店舗・事務所
併用住宅

専用店舗
事務所

その他 合計

面積
（㎡）

1,453,580.93 2,616.43 206,681.55 24,138.90 314,316.92 92,045.81 2,093,380.54

構成比
（%）

69.4 0.1 9.9 1.2 15.0 4.4 100.0

用途地域
指定区域

用途
区分
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表 4-5 地区別、用途別の建物延べ床面積現況（1/2） 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

延 面 積 比 率 延 面 積 比 率 延 面 積 比 率

㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％

1,316,178.99 69.3 2,616.43 0.1 173,652.48 9.1

4 御 園 103,332.61 76.3 310.52 0.2 13,059.06 9.6

6 山 寺 190,528.34 75.4 353.56 0.1 16,005.65 6.3

7 坂 下 53,277.52 73.0 43.15 0.1 1,169.87 1.6

8 荒 井 208,792.21 67.2 297.51 0.1 18,442.51 5.9

12 西 町 121,278.78 54.3 245.84 0.1 39,634.77 17.7

13 小 沢 1,232.31 100.0

20 美 篶 （ 注 1 ） 2,583.95 85.1 429.21 14.1

21 中 央 145,498.14 74.6 310.89 0.2 13,996.76 7.2

22 日 影 123,095.37 74.1 417.34 0.3 9,112.08 5.5

23 境 112,981.68 77.0 480.60 0.3 7,880.76 5.4

24 狐 島 101,628.97 73.5 157.02 0.1 5,361.43 3.9

29 上 新 田 48,948.96 61.6 6,270.73 7.9

31 下 新 田 22,995.95 52.9 7,127.16 16.4

32 上 牧 22,093.73 56.2 8,553.78 21.8

34 上 の 原 57,910.47 63.8 26,608.71 29.3

137,401.94 70.6 33,029.07 17.0

50 高 遠 町 西 高 遠 98,340.35 75.3 12,963.12 9.9

51 高 遠 町 東 高 遠 32,972.24 88.1 2,058.15 5.5

52 高 遠 町 長 藤 3,972.19 70.6 823.65 14.6

61 高 遠 町 上 山 田 2,117.16 10.0 17,184.15 81.4

1,453,580.93 69.4 2,616.43 0.1 206,681.55 9.9

（注1）前回の「青島地区」と「下川手地区」は今回「美篶地区」とした。

伊 那 地 域 合 計

高 遠 地 域 合 計

合 計

工 場 ・ 倉 庫 併 用 住 宅 専 用 工 場 ・ 倉 庫住 宅
地 区 名
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表 4-6 地区別、用途別の建物延べ床面積現況（2/2） 

 

資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

延 面 積 比 率 延 面 積 比 率 延 面 積 比 率 延 面 積 比 率

㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％

15,552.72 0.8 302,284.25 15.9 88,372.22 4.7 1,898,657.09 100.0

4 御 園 281.17 0.2 11,712.42 8.7 6,703.99 5.0 135,399.77 100.0

6 山 寺 1,514.89 0.6 38,292.66 15.1 6,132.54 2.4 252,827.64 100.0

7 坂 下 2,362.03 3.2 12,908.56 17.7 3,241.71 4.4 73,002.84 100.0

8 荒 井 5,413.95 1.7 51,058.62 16.4 26,760.03 8.6 310,764.83 100.0

12 西 町 2,101.34 0.9 50,534.04 22.6 9,739.56 4.4 223,534.33 100.0

13 小 沢 1,232.31 100.0

20 美 篶 （ 注 1 ） 22.68 0.7 3,035.84 100.0

21 中 央 2,127.45 1.1 25,655.12 13.2 7,329.03 3.8 194,917.39 100.0

22 日 影 270.69 0.2 29,962.48 18.0 3,197.50 1.9 166,055.46 100.0

23 境 19,585.67 13.4 5,717.56 3.9 146,646.27 100.0

24 狐 島 468.82 0.3 19,660.86 14.2 10,954.99 7.9 138,232.09 100.0

29 上 新 田 22,970.48 28.9 1,257.95 1.6 79,448.12 100.0

31 下 新 田 8,979.42 20.7 4,334.80 10.0 43,437.33 100.0

32 上 牧 1,012.38 2.6 5,952.45 15.2 1,671.73 4.3 39,284.07 100.0

34 上 の 原 4,988.79 5.5 1,330.83 1.5 90,838.80 100.0

8,586.18 4.4 12,032.67 6.2 3,673.59 1.9 194,723.45 100.0

50 高 遠 町 西 高 遠 8,142.54 6.2 8,427.14 6.5 2,674.91 2.0 130,548.06 100.0

51 高 遠 町 東 高 遠 229.97 0.6 1,696.87 4.5 479.47 1.3 37,436.70 100.0

52 高 遠 町 長 藤 127.33 2.3 470.04 8.4 234.28 4.2 5,627.49 100.0

61 高 遠 町 上 山 田 86.34 0.4 1,438.62 6.8 284.93 1.3 21,111.20 100.0

24,138.90 1.2 314,316.92 15.0 92,045.81 4.4 2,093,380.54 100.0

合 計

伊 那 地 域 合 計

高 遠 地 域 合 計

合 計

地 区 名
専 用 店 舗 ・ 事 務 所 そ の 他店 舗 ・ 事 務 所 併 用 住 宅
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C0401-6 建物年齢別現況 

用途地域内における全建物棟数は 17,441 棟で、建物年齢別でみると 30 年以上が最も多く

11,777 棟（構成比 67.5％）、次いで 25～29 年が 1,459 棟（構成比 8.4％）、20～24 年が 1,367

棟（構成比 7.8％）の順となっている。 

これらを地区別に見ると、各地区とも 30 年以上の建物の占める割合が高いが、面整備が実

施された新市街地である上の原などは比較的新しい建物が多くなっている。 

 

表 4-7 建物年齢別現況 

 
資料：家屋課税台帳、財政課資産管理台帳 

 

 

図 4-5 建物年齢別構成比 

 

 

 

 

 

 

0～4年 5～9年 10～14年 15～19年 20～24年 25～29年
30年以上
(S57以
降）

30年以上
(S56以
前）

合　　計

棟数
（棟）

514 523 788 1,013 1,367 1,459 2,340 9,437 17,441

構成比
（%）

2.9 3.0 4.5 5.8 7.8 8.4 13.4 54.1 100

用途地域
指定区域

年齢

区分
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図 4-6 建物年齢別現況（1/3） 

地　区　名 建 物 年 齢
棟数

（棟）

割合

（％）

  0 ～  9年 81 6.4

10 ～ 14年 56 4.5

15 ～ 19年 75 6.0

20 ～ 24年 99 7.9

25 ～ 29年 126 10.0

30年  以上 820 65.2

  0 ～  9年 110 4.9

10 ～ 14年 95 4.3

15 ～ 19年 135 6.1

20 ～ 24年 160 7.2

25 ～ 29年 159 7.1

30年  以上 1,567 70.4

  0 ～  9年 22 3.8

10 ～ 14年 10 1.7

15 ～ 19年 23 4.0

20 ～ 24年 32 5.5

25 ～ 29年 31 5.4

30年  以上 461 79.6

  0 ～  9年 116 4.7

10 ～ 14年 111 4.5

15 ～ 19年 144 5.8

20 ～ 24年 145 5.8

25 ～ 29年 129 5.2

30年  以上 1,843 74.1

  0 ～  9年 61 4.2

10 ～ 14年 56 3.9

15 ～ 19年 74 5.1

20 ～ 24年 96 6.7

25 ～ 29年 81 5.6

30年  以上 1,074 74.5

  0 ～  9年 1 5.6

10 ～ 14年 1 5.6

15 ～ 19年 0 0.0

20 ～ 24年 0 0.0

25 ～ 29年 1 5.6

30年  以上 15 83.3

  0 ～  9年 0 0.0

10 ～ 14年 1 4.8

15 ～ 19年 0 0.0

20 ～ 24年 3 14.3

25 ～ 29年 1 4.8

30年  以上 16 76.2

  0 ～  9年 78 4.3

10 ～ 14年 71 3.9

15 ～ 19年 92 5.1

20 ～ 24年 103 5.7

25 ～ 29年 121 6.7

30年  以上 1,350 74.4

御 園

山 寺

坂 下

荒 井

西 町

小 沢

美 篶

中 央

6.4

4.9

3.8

4.7

4.2

5.6

0.0

4.3

4.5

4.3

1.7

4.5

3.9

5.6

4.8

3.9

6.0

6.1

4.0

5.8

5.1

0.0

0.0

5.1

7.9

7.2

5.5

5.8

6.7

0.0

14.3

5.7

10.0

7.1

5.4

5.2

5.6

5.6

4.8

6.7

65.2

70.4

79.6

74.1

74.5

83.3

76.2

74.4

0～9年 10～14年 15～19年

20～24年 25～29年 30年以上
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図 4-7 建物年齢別現況（2/3） 

地　区　名 建 物 年 齢
棟数

（棟）

割合

（％）

  0 ～  9年 129 8.5

10 ～ 14年 68 4.5

15 ～ 19年 102 6.7

20 ～ 24年 117 7.7

25 ～ 29年 126 8.3

30年  以上 984 64.5

  0 ～  9年 175 14.0

10 ～ 14年 109 8.7

15 ～ 19年 87 7.0

20 ～ 24年 118 9.5

25 ～ 29年 169 13.6

30年  以上 588 47.2

  0 ～  9年 74 6.9

10 ～ 14年 54 5.1

15 ～ 19年 80 7.5

20 ～ 24年 87 8.1

25 ～ 29年 115 10.8

30年  以上 658 61.6

  0 ～  9年 41 8.4

10 ～ 14年 38 7.8

15 ～ 19年 38 7.8

20 ～ 24年 74 15.2

25 ～ 29年 59 12.1

30年  以上 237 48.7

  0 ～  9年 34 10.1

10 ～ 14年 23 6.8

15 ～ 19年 26 7.7

20 ～ 24年 40 11.9

25 ～ 29年 29 8.6

30年  以上 185 54.9

  0 ～  9年 16 5.1

10 ～ 14年 11 3.5

15 ～ 19年 29 9.3

20 ～ 24年 31 10.0

25 ～ 29年 35 11.3

30年  以上 189 60.8

  0 ～  9年 48 8.1

10 ～ 14年 48 8.1

15 ～ 19年 40 6.7

20 ～ 24年 108 18.2

25 ～ 29年 104 17.5

30年  以上 245 41.3

日 影

境

狐 島

上 新 田

下 新 田

上 牧

上 の 原

8.5

14.0

6.9

8.4

10.1

5.1

8.1

4.5

8.7

5.1

7.8

6.8

3.5

8.1

6.7

7.0

7.5

7.8

7.7

9.3

6.7

7.7

9.5

8.1

15.2

11.9

10.0

18.2

8.3

13.6

12.1

8.6

11.3

17.5

64.5

47.2

48.7

54.9

60.8

41.3

0～9年 10～14年 15～19年

20～24年 25～29年 30年以上
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図 4-8 建物年齢別現況（3/3） 

 

 

C0402 大規模小売店舗立地状況 

 

表 4-8 大規模小売店舗立地状況 

 

資料：長野県ホームページ「大規模小売店舗一覧」 

 

 

 

 

 

 

 

地　区　名 建 物 年 齢
棟数
（棟）

割合
（％）

  0 ～  9年 35 2.6

10 ～ 14年 14 1.0

15 ～ 19年 38 2.8

20 ～ 24年 104 7.7

25 ～ 29年 143 10.6

30年  以上 1,016 75.3

  0 ～  9年 12 2.3

10 ～ 14年 19 3.7

15 ～ 19年 19 3.7

20 ～ 24年 43 8.4

25 ～ 29年 22 4.3

30年  以上 399 77.6

  0 ～  9年 3 4.5

10 ～ 14年 0 0.0

15 ～ 19年 2 3.0

20 ～ 24年 1 1.5

25 ～ 29年 2 3.0

30年  以上 58 87.9

  0 ～  9年 1 1.0

10 ～ 14年 3 3.1

15 ～ 19年 9 9.3

20 ～ 24年 6 6.2

25 ～ 29年 6 6.2

30年  以上 72 74.2

高 遠 町 西 高 遠

高 遠 町 東 高 遠

高 遠 町 長 藤

高 遠 町 上 山 田

2.6

2.3

4.5

1.0

1.0

3.7

0.0

3.1

2.8

3.7

3.0

9.3

7.7

8.4

1.5

6.2

10.6

4.3

3.0

6.2

75.3

77.6

87.9

74.2

0～9年 10～14年 15～19年
20～24年 25～29年 30年以上

所在地 店舗名称 建物設置者 住所 開店日 業態 店舗面積 核テナント 立地法届出

伊那通り町1-12 ニシザワデパート （株）西沢本社 伊那市大字伊那字通り町1-12 S42.7.1 百貨店 3,246 （株）西沢本社

伊那西町5182 アピタ伊那店 ユニー（株） 愛知県稲沢市天池五反田1番地 S49.6.21 スーパー 13,043 ユニー（株） 〇

伊那部日影435-1 ベルシャイン伊那店 （株）ニシザワ 伊那市伊那部字日影435-1 S57.3.31 スーパー 9,448 （株）西沢本社 〇

西町5352-32外 綿半ホームエイド伊那店 カゴメ（株） 愛知県名古屋市中区錦3-14-15 H14.10.20
専（ホームセン

ター）
5,213

（株）綿半ホームエイ

ド
〇

西春近2692-1外 ケーズデンキ伊那店 （株）ギガス 愛知県名古屋市名東区高社2-130 H20.12.4 専（家電） 3,783 （株）北越ケーズ 〇

福島221外
伊那福島ショッピング

パーク

掛川商事（株）　（株）

ニトリ

小諸市大字和田483-8　北海道札

幌市北区新琴似七条1-2-39
H25.5.4 専（家具） 6,051 （株）ニトリ 〇

⑤

⑥

①

②

③

④

番 号


